tra loro, visto lo imminente pericolo de’loro stati 
citra montes, non posponessero li particolari odii, 
et stringiesserose insieme prò comuni salute. Sa 
bene vostra magnificentia quante fiate tra noi que¬ 
sto se è dicto. Nè mai se è creduto una Ecclesia lesa, 

uno Imperatore iritato, uno Cristianissimo spreto, 
uno Catholico diminuto in suo regno dovean negli¬ 

gere le loro cause, non pilgiare la querella de rein¬ 
tegrare epsa Ecclesia, recuperare el suo et asegura- 

re se medesimi. Presuposito adunca questo, che già 

era noto per la publication di la liga, in qual mente 

sana dovea capere: possere resistere a tanto impe¬ 

to ? Et dito che ’1 fato d’arme in Giara de Adda 

non fusse seguito, possea questa guerra inpactarse, 

o vincerse tutte le giente francese el tedesche, a le 

qual non era oppositi pari ? Non sarian hora unite 
ei tutte a un tempo cum la ecclesiastiche et ispane ? 

Bateriano cum più incendii, mine, homicidii de 
quello si è visto. Era da ponere la autorità pontifì¬ 

cia, la justitia ecclesiasticha et tantorum princi- 

pum fata prò nihilo; credere che soldati, populi 
et gentilhomeni, al nome de tre re et de uno stim¬ 

ino pontefice non se avessero a movere, o per paura 
o per gratia, et volere, per salveza del stato vostro 

periclitare se stessi senza speranza de utilità quando 
ben si vincesse ; et per dire il tutto, dovease pensare 

che sempre fortuna starei eodem vestigio; che 
questi cieli, qui aterno reguntur motu, non faces¬ 

sero in altri, voltando, li effetli che han fato in noi? 

Sapemo pur quod nil perpetuimi est sub sole: 

habet praterea natura suas aquationes, et non 
tantum imam in partem tribuit quin demat ex 

altera. Nimis inique cum genere lmmano aduni 
es.set si in unum omnia vel mala voi bona con- 
ferrcntu/r, et eadem esset uni perpetuo felicitas 

1 Diarii di M Sanuto — Tom. IX. 

quod, vostri nunquam cogitarunt nimis de se 
confisi. Ma, posto da canto li errori passati verbi et 

novi, de’quali potria empirse libri nonché lettere, 
che cechatione è questa diaboliche tenere acceso il 
focho nel quale si abrusa, possendo estinguerlo ? 

credere con le forze abatute et debile possere fare 
quello che le robuste et integre non han bastalo ? 

darsi ad intendere che questi re, visto el conato vo¬ 

stro, vi rehaveria a tornare ad pristinum; cessarà 
de opugnarvi o se disiolgierano? Non se è scordato 

el pericolo in che si stava 1’ altro eri Italia de essere 
per vostri in uno hausto sorbita. Et mentre durerà 
quel moto o non sarà quella imagine deleta dal vo¬ 

stro imperio et tropo volere, ognuno sarà concor¬ 
de, et seran 1’ arme expedite con tra voi, nè altro se 

obtenerà salvo che tutti insieme andiamo in malora. 

Questo al fine partorirà il combatere Padua. Lassè 

stare hora tanto splendore quanto era in Italia ex- 115 

tinto. Stati eversi, cità guaste, nobillità extermiuata, 

richeze perse, sangue sparso, auro consmnpto: de 
quali tanti irrecusabeli pechali non so a chi per lo 

advenire tocherà a patirne la pena; chè, come ho 

ditto, ognuno ci ha vogato il remo. So bene che tali 
si credeano clic ’1 cielo non possa nocerli, che in un 

fiato sono iti in inferno, et io ne ho visto gran par¬ 

te. Ma po’ ordinare le stelle che cussi bella parte 
come è Venelia, dove è tanto senno, si expona a sì 

manifesto danno et pericoli : et visto che ’l papa vo- 

ria salvarla, voltare ste arme contra infidelli, unire 

la cristianità conira il Turco renovato di età et fato 

più fermo, denique usare le forze vostre marittime 

ad comuu benefìtio, et reconciliarvi a li principi, 

non apra li ochii et perseveri in dureza, et se abusi 

de la clementia de Sua Beatitudine? Cum extenuare 

tanto lo infirmo, che poi a restaurarlo la medecina sii 
tarda, et sii causa che 1’ anno futuro, in scambio di 
armare conira turchi, si arma contra voi altri, et se 
meta in experientia per mare quello che hora se è 
posto per terra, cum eterna mina et destatimi vo¬ 
stra? Del che, credati che io parlo non senza fonda¬ 
mento, nè a sono da aqua. Questa è la causa che a 
vostra magnificentia me ha fatto scrivere, dolendomi 

come vero italiano e non rustiche. Se a quella pare¬ 

rà eh’ io abi passato il segnio, il tribuiseha a la fami¬ 
liarità avemo insieme, a la natura mia libera usata 
in Roma dove è lecito dire, et anche a la stason 
che non paté se parli de piazeri, benché invero Ini¬ 
biamo facto et faciamo in modo che, non solo a me, 
ma a li facilini de Campodefìore è licito insieme par¬ 

lare de stati, et dire el pezo si po’'de ognuno. Se da 

qui [tosso m servizio vostro alcuna cossa, son para¬ 

lo 
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tissimo, et a vostra magnificentia mi raccomando 
sempre. 

25 setembrio 1509. 

lotus ve ster 
Bartiiolameus Salicetcs, prot. 

Le vostre elegantissime lettere, Reverendissime 
Pater et Domine Colendissime, de di 26 del 
preterito mi furono gratissime, prcecipue vedendo 
non vi scordali di 1’ amicho, imo degniate scriverli. 
Da che vi mostrati idem esse in adversis quam 
inprosperis, cossa tra mortali rarissima; nec elu¬ 
der em ponerc la debel barcheta in lauto pelago di 
respondere a si alto senno, ni familiaritas nostra 
fecisset me audacem. Sed non possum sine ali- 
equa molestia de vostra signoria maruvelgiarmi, 
quando dite clic non me scriveti per agiongere af- 
flictionem afflicto, ma per dolervi de la comune 
jactura de Italia etc. Et non compiti di corere che 
fati contrario effeto, imperochè io m’ aspectava in 
conclusione vostra aliqua nerba consolatoria 
come a I’ officio de 1’ amicho si richiede in rebus 
adversis, et voi minaciati la total mina de la cita 
nostra, et forzati lo ingegno per farmi credere cussi 
dovere essere : nec mirimi, perchè cimi tropo pas¬ 
sione la vostra signoria sempre è prozessa in questa 
materia, linde forsan ex abundantia cordis os 
loquitur. Nè ad altro lo imputo. Grande jactura è 
stata la nostra tot nobilissimis civitatibus ad- 
missis, et benché siamo liberi da la durissima obsi- 
dione patavina per dove sono concorse tot vires 
christianas che per sessanta zorni han fatto ogni 
conato di expugnarla, cimi tanto impeto di moderni 
instrumenli belici che mai ad alcuno altro assedio 
nè fu tanto numero, né piu feribili et spaventosi, et 
in (ine, protectore Beo, levatosi nel modo a tutti 
noto, tamen si vede pericula imminere più che 
mai per I’ anno futuro, et si non conosesse la justilia 
et equità essere dal canto nostro, valde timerem. 
Red plurima sant exempla quod superos homi- 
nesque infine ajuta la justilia, et si vostra signoria 
lassasse la passione et cum tranquillo animo mirasse 
la causa nostra et quelle eh’hanno spinto questi ma¬ 
gnanimi principi a dividersi el sfato nostro, judicho 
non vi teneria catene a pilgiar il calamo e mostrar 
al mondo, a memoria ile’ posteri, la inlìdellità el po- 
cha magnanimità sua, benché altro vocdmlo saria 
più proprio; ma de li principi si convien parlar mo¬ 
desto. Se pigliasti questo cargo, so che lo saperesti 
fare et bene. Ma se in quella corte si crede la previ- 

dentia et guberno del mondo, se de’ lenire per zerto 
vederne presto horribel juditio in terra; et quando 
dite non sapere a chi ne lo advenire tocherà a patire 
la pena, fazilrnente per il discorso vostro el podeti 
judicare. Che se bene uno contradilor ha procuralo 
la ruina de l’altro, et poi veduta la sua el tocha hóra 
a questo ultimo, et certo cum magior exterminio, 
perchè le vendete sempre multiplicano in male. 

0 glorioxo exemplo degnio de eterna memoria, 
avere unite tante forze in Italia per destruzere il 
stato veneto et darlo in man de’ barbari destrutori 
de essa Italia, de la fede et dispositione di qualli 
contra omnes italos se ne hanno vedute tante an¬ 
tiche et recente experientie ben note a la vostra si¬ 
gnoria, et nui ne siamo perspicuo et ampio exemplo 
a tutti i posteri ! Nè si poi negare questo essere stato 
mirando effetto, de avere unite le forze cristiane a 
destrution de una republica cristianissima, avendo 
tanti dignissimi pontifici fato ogni experientia per 
unirle contra infìdeli et mai hanno possuto, et contra 
noi tutti sono stati concordi et la cruciata adimpita; 
siche infìdeli poleno star sicuri. Etiam judei pro- 
pter invidiam tradiderunt Christum. Si hunc 
dimittimus, venient romani et accipient regnimi 
nostrum etc. Et a confessare il vero, liceo civitas, 
come vui ditte splendor et decoro de la Italia, imo 
porto et refugio in rebus suis adversis, è pur stata 
propugnacolo fidei christiance contra infìdeli, et 
torsi defendatrice da rabie oltramontane. Et se quel¬ 
la Santa Sede non apre gli ochii de la verità, panni 
vedere tornare gli infelici tempi de Àthila, di Van¬ 
dali, di Goti et Longobardi, ubique erat luctus, 
ubique gemitus: destructce urbes, aversa castra, 
depopulati agri, aiuta et desolata omnia, quid 

erunt mali non vidit Italia illis temporibus, et 
quod Deus advertat! dubito homnia liceo ven¬ 
tura sint Italico diebus nostris. Dove fuzivano li 
miseri italiani et ipsipontifices a facie crudelissi- 
morum hostium nisi in hac civitate, dove liberi 
et sicuri si vedevano? Ben sa vostra signoria quanto 
quella Sede, in ogni tempo, si ha servito et como¬ 
dato de questa republica a quella sempre obsequen- 
tissima et condita. Se potriano impir libri, nonché 
lettere, di tali exempli. Non è stata questa cita fino 
a qui antimurale de la Italia contra turclios, con li 
quali sempre hanno pugnato terra marique nec 
alioquin coacti vexatis rebus italicis, inierunt 
pacem sccum. Ben sanno il sangue de’ nostri, il no¬ 
stro publico et privato auro consumpto, ubi essent 
nane signorie sue si le forze venete avesseno manca¬ 
lo ; certo Roma el ultra. Ricordome ore vostro avere 
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udito, quando si perse Otranto, in quanto spavento 
si ritrovava Italia et tutta Roma. Et tanto più è for¬ 

midabile, che ditte essere rinovato et fatto più fer¬ 

mo. Le discordie cristiane sempre sono state la sua 
grandeza. Però, valde dubito, Reverende Pater, 

che sia venuto il tempo di quelle prophetie che ali- 

quando audivi de ilio drachone et reformatione 
Ecclesice etc. Non vede quella Sede che, debilitate 
le forze venete, sono ampliate le sue: et l’adito di 

passare in Italia a lui fatto più fazile, aìiceque vires 
christianorum rimi timi distanti Conoserano pre¬ 

sto la Italia et ipsa Ecclesia quanto importava ad 
saluterà et libertatem suain le forze venete aba- 

tute ! Et dubito, come vui ditte, che conosserano il 
male et a tempo che la medicina non potrà operare. 

Non sono queste diaboliche cecità che vui atribuite 

a noi quanto dite : « Che diaboliche cecità sono que- 
116 ste; possendo estinguere il l'odio lenirlo aceso? » 

Et non dite il modo, nè ce insegnate 1’ aqua ad ex- 

tinguerlo, se non voleste dire : lassate tutta terra fer¬ 
ma et fativi schiavi et tributari de’ oltramontani, 

quod non credo, perchè non sarebbe da vero ita¬ 
liano et homo libero a una republica eh’ è mille et 
più anni libera et suis legibus è vissa, et in mazor 

pericuìi et streteze si ha trovata, et evasisse viri- 

liter, come sperimo ne la Divina Clementia me¬ 
diante la justa causa nostra nunc erit. Quanti exem- 

pj se potriano adure greci, latini et altri, de quelli 
che havevano perduto i loro stati una sola forteza 

tegnesse, et poi riavere il lutto. Pensate che li animi 
et virtù veneta sia tanto invilita et inanellata che vi¬ 
rilmente et con il proprio sangue non volgiam man- 

tenire libertatem quam patres nostri relinque- 
runtnobis? questo vogliam fare magnanimamente 

sine itilo timore; restat adirne aurum; restant 
et mille Catones. Avete sentito de quel atto magna¬ 

nimo del gran numero de’ nostri nobeli et citadini 

che voluntarii et ipsis expensis introrono in Padua 

essendo il campo inimicho intorno cimi gran nu¬ 

mero de armati, disposti a morire prò patria et 

liberiate timida ? Tutti eodem animo sumus ci- 
ves, populique, omnes, beni finitale Pei, abiamo 

il modo 1’ anno futuro, oehorando, di expendere al- 

tratanto auro de quello è stato (speso) in questo, che 
sono un million et duxento millia (ducati). Et se 
questi non basterano a defenderci per conservatione 

de la ditta libertà, se ne troverà altratanti, etallra- 
tanti fino che a Dio piazerà, nel quale sempre spera- 
mo, et sapemoche non est abreviata manus sua. 

Non sapeti, monsignore mio, quanto conato feze Pip- 
pino fiol de Carlo Magno? Simili'ter januenses con- 
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juncti con el Charariensc et altri per submettere 
questa città, et come in fine Dio ajutò pur la justitia. 
Dovevansi, reverende domine, la Ecclesia romana 
et tanti principi christiani moversi contra questa re¬ 

publica solum, ut dicitis, per causa del suo formi- 
dabil imperio? Certo no, perchè mai la terra nostra 
mosse l’arme contro alcuno nisi lacessita et pro¬ 

vocata. Presto conosserà la Ecclesia, et forsi fino a 
qui (ha) conossuto, qual siano più formidabili a la 

sua Sede le venete over le galliche forze. La qual, ut 

ita dicavi, in gallicani potestatem devenit, et in 
nutu cardinalis, et omnia ad eius libitum pa¬ 

rere necesse est. Non est sibi locus aut refugium 

gallicis minis; procedat caute; puto insidine 
undique, fdesque gallica sibi nota est. Poi dite, 

una Ecclesia lesa, uno Imperatore irritato, uno Chri- 

stianissimo spreto et uno Catholico diminuto in re¬ 
gno suo, quee magna loesio est ista Ecclesia, per 

la quale ha posto il mondo in arme et tal focho 

aceso che parabrusare tutta Italia? Forsi voleti dire 
per Rimano et Paventi» ? Quele città mai furono 
sunt jam multas cetates possedute ab ipsa Ec¬ 

clesia, nec aliqua emolumenta habuit ab eas. 
salvo infiniti homicidii et grave discordia in Italia, et 

in mano de’ tirani sempre stale, rebelles et inimici 

ipsius Ecclesice, et da loro mano pur assa’ et più 
volle tolte come da’soi inimici; et dato el contra¬ 

cambio ad uno, et tutto quello che ipsa Ecclesia 

possidebcit restituito et acetato per servitio de que¬ 

sto medemo ponthifice, et contentato per bene et 

quiete de Italia et sicurtà del stato suo, et bora vo- 

Imitarle restituito non solimi le due città ditte, ma 

etiam le altre che già tanti anni possedevamo justis 
rationibus et promissionibus di tanti preteriti 

ponthifìci ; et fractas conventiones et capitala ju- 
risdictionis facta, non solum*retenuti li captivi, le 
munitimi, le artilarie promesse; ma etiam li prove¬ 
ditori et rectori delle città et altri cittadini che lì se 

alrovavano, et le mirate de povere vedove et pupilli 

et hospedali, soldati spolgiati et il publico umilio 

mandato a posta in charzere posto, et etiam, contra 
jus gentium, retenuti nostri oratori in reversione, 

et licenziati da li principi de la sua medema liga. Cui si 
poi ria persuadere, monsignor mio, che in tale animo 

sia intentione di salvare questa città, come vui ditte 
essere, benché fatis aginmr, mutanturque con- 

silia hominum ? Considero etiam quod Sancta 

Ecclesia mater est Italiae et non noverca, la 

qual ha pur veduto il suo sangue sparso, mine, in¬ 
cendi!, e molti et infiniti danni et pericoli futuri. Io 
spero pur de sì. Uno Catholico diminuto in regno 
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suo ? Pur intendete come passò quella materia. Et 
so che sapete quanto fu instata questa republica 
da Alexandro Arl et da questo medemo Catholico 
che mandasse li exerciti soi per chazar franzexi da 
quel reame, el qual era in ultimo pericolo, et ex 
eorum consensu li furono consegnate quelle terre 
et porti per chautione expensarum, ut patet pu- 
bìico instrumento rogato per quelli oratori che a 
quel tempo si trovarono a Yenetia, le copie el tenor 
dii quale furono mandate a tutti li principi. Quce 
diminuiio liceo? quce iniuria? Perchè non dare 
li danari expesi e dimandare computo ? Se allora le 
forze nostre avesseno inanellato, sarebe lui signor 
di questo reame che dite esser suo ? Et come suo ; et 
come aquistato? Vostra signoria ben lo intende. Era 
difeso dalle forze nostre senza alcuna sua spexa. Ve- 
drassi de qui avanti come si farà, et conoscerà el 
fructo di la invidia ; ma non li poi inanellar la infe¬ 
deltà gallicha, da lui pur experimentata, et altre ve-